
Nº 182, segunda-feira, 22 de setembro de 201460 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092200060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

falecido na inatividade em 16 de agosto de 2012, cuja cota parte
equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Agente de Portaria (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor até 26 de abril de 2014, data de seu falecimento.
(Processo nº. 50607.003146/2012-06) RJ;

No- 1.574 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40,§ 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19/12/2003, e
do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à MARTA
BATISTA DOS SANTOS, companheira do ex-servidor WILSON
RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0846507, originário
do quadro de pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem, falecido na inatividade em 16 de agosto de 2012, cuja
cota parte equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor corres-
pondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de Portaria
(NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir
da data do óbito do ex-servidor, alterando-se a cota para 100% (cem
por cento) a partir de 26 de abril de 2014, data do óbito de Percilia
Cabral de Oliveira. (Processo nº. 50607.003144/2012-17) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.575 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC 41, de 19/12/2003, e do
artigo 2º, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à DEUZA
PACHECO MARTINS, viúva do ex-servidor EUGENIO MARTINS,
matrícula SIAPE nº. 0792538, do Quadro Permanente deste Minis-
tério, falecido na inatividade em 19 de dezembro de 2013, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

DELIBERAÇÃO No- 263, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no

disposto no art. 10 da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000, e art. 8º,
§ 3º, do Decreto nº 4.130, de 13 de fevereiro de 2002, e de acordo
com o que foi decidido na 602ª Reunião da Diretoria, realizada em 19
de setembro de 2014, delibera:

Art. 1º Designar a Diretora NATÁLIA MARCASSA DE
SOUZA, para exercer o encargo de substituta eventual do Diretor-
Geral desta Agência, no período de 22 a 29 de setembro de 2014.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE BASTOS
Diretor-Geral
Em exercício

No- 1.582 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40,§ 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19/12/2003, e
do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à ALAYR-
DES VICENTINI ABREU, viúva do ex-servidor JOLYMAR
ABREU, matrícula SIAPE nº. 0863351, originário do quadro de pes-
soal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 17 de abril de 2014, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Procurador Federal (NS) Classe
"S", Padrão CAT, com vigência e efeitos financeiros a partir da data
do óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50617.002859/2014-97) ES.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos (NA), Classe "S", Padrão "I", com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
50000.018172/2014-11) - PA.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.578 - Retificar a Portaria/CGRH nº. 11, de 02/01/2008, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 08/01/2008. Referente à HE-
LENA REIS DE SANTANNA. Onde se lê "(NI), Classe S, Padrão
III", leia-se "(NI), Classe A, Padrão III". (Processo n.º
50000.060048/2003-04) - BA.

No- 1.579 - Retificar a Portaria/CGRH nº. 12, de 02/01/2008, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 08/01/2008. Referente à JOSÉ
JEREMIAS SILVA. Onde se lê "com vigência e efeitos financeiros a
partir da data do óbito do ex-servidor", leia-se "com vigência e efeitos
financeiros a partir da data da inclusão". (Processo n.º
50000.008935/2004-44) - BA.

No- 1.580 - Retificar a Portaria/CGRH nº. 10, de 02/01/2008, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 08/01/2008. Referente à SAN-
DRO DE SANTANNA SILVA. Onde se lê "(NI), Classe S, Padrão
III", leia-se "(NI), Classe A, Padrão III";onde se lê " com vigência e
efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servido ; leia-se
"com vigência e efeitos financeiro a partir a data da inclusão". (Pro-
cesso n.º 50000.008698/2007-64) - BA.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

DEPARTAMENTO NACIONAL

DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA No- 1.536, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 21, da Estrutura Regimental

da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de Abril de 2006, publicado no D.O.U. de

28/04/2006, o Art. 124, incisos IV e V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução C.A

n° 10, de 31 de janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26/02/2007, e ainda, o constante do inciso II

da Cláusula Quarta do Acordo de Cooperação técnica nº 001/2014/ANTT, resolve:

Art. 1º Designar os servidores pertencentes ao quadro de pessoal do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes - DNIT, relacionados no anexo a esta Portaria, para atuarem em apoio à

Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, na forma do Acordo de Cooperação Técnica

firmado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ERNESTO PINTO FRAXE

ANEXO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2014/ANTT

RELAÇÃO DE SERVIDORES DO DNIT QUE COMPORÃO EQUIPE DE APOIO À ANTT

SUPERINTENDÊNCIA REGIO-
NAL

NOME CPF CARGO

GOIÁS E DISTRITO FEDERAL ARQUIMEDES CARNEIRO DE ANDRADE 246.013.491-68 D AT I L O G R A F O
GOIÁS E DISTRITO FEDERAL JOSE RICARDO PRATA ROCHA 090.521.431-53 ENGENHEIRO

MATO GROSSO MARCELO REZENDE DOS SANTOS 698.171.891-04 ANALISTA EM INF. DE
T R A N S P O RT E S

MATO GROSSO DO SUL CLOVIS SANTOS DA SILVA 822.375.301-49 ANALISTA EM INF. DE
T R A N S P O RT E S

MATO GROSSO DO SUL MARCO ANTONIO M. DE OLIVEIRA 462.860.470-34 ANALISTA EM INF. DE
T R A N S P O RT E S

MINAS GERAIS ALONSO JOSE DE CASTRO 480.146.136-00 D AT I L O G R A F O
MINAS GERAIS BENEDITO JOSE BARBOSA PIEDADE 578.530.886-04 TÉCNICO DE SUP. EM INF.

DE TRANSPORTES
MINAS GERAIS BETÂNIA ALVES PAULINO 004.988.046-23 ANALISTA EM INF. DE

T R A N S P O RT E S
MINAS GERAIS ELIAS JOAO BARBOSA 322.548.656-68 ENGENHEIRO
MINAS GERAIS FRANCISCO CARLOS SANTOS 195.052.726-34 ENGENHEIRO
MINAS GERAIS JOAO LUCAS E. DE OLIVEIRA 208.335.207-68 ENGENHEIRO
MINAS GERAIS JOSE FAUSTO FERREIRA 518.378.036-68 AGENTE ADMINISTRATIVO
MINAS GERAIS LUIZ ALBERTO PIRES 2 11 . 3 9 4 . 2 3 6 - 4 9 AGENTE ADMINISTRATIVO
MINAS GERAIS LUIZ GUSTAVO OLIVEIRA MARCACINE 059.746.526-65 TÉCNICO DE SUP. EM INF.

DE TRANSPORTES
MINAS GERAIS MOZART ELIAS MARTINS 2 6 0 . 2 11 . 4 5 6 - 1 5 AGENTE ADMINISTRATIVO
MINAS GERAIS PAULO CESAR FARIA 361.992.496-15 AGENTE ADMINISTRATIVO
MINAS GERAIS PAULO GILBERTO T. LUCAS DE FREITAS 449.323.676-00 AGENTE DE SERV DE ENGE-

NHARIA
MINAS GERAIS SAMUEL H. DE OLIVEIRA ARAÚJO 104.542.556-75 TÉCNICO DE SUP. EM INF.

DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

PORTARIA No- 109, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA
BAHIA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo nº 50605.001615/2014-26, resol-
ve:

CONCEDER, a partir de 06/08/2014, isenção do imposto de
renda por 05 (cinco) anos ao servidor VALDIR DANTAS DE SOU-
ZA, matrículas DNIT nº 2400-7 e SIAPE nº 852428, aposentado pela
Portaria nº 72, de 28/05/2012, publicada no D.O.U. de 01/06/2012,
com fundamento no art. 1º das Leis nº 7.713/88 e nº 11.052/04,
conforme despacho do SMS/CGRH/DAF às fls. 07 do proc. nº
50605.001615/2014-26.

AMAURI SOUSA LIMA

PLENÁRIO

PORTARIA Nº 2, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O Excelentíssimo Senhor Leonardo de Farias Duarte, con-
selheiro do Conselho Nacional do Ministério Público, relator do pro-
cesso administrativo disciplinar nº 0.00.000.001281/2014-21, no uso
de suas atribuições conferidas pelo art. 130-A, § 2º, III, da Cons-

Conselho Nacional do Ministério Público
.

tituição Federal e pelo art. 88 e seguintes do Regimento Interno do
CNMP; e CONSIDERANDO a instauração, pelo Corregedor Na-
cional, de processo administrativo disciplinar em face da promotora
de Justiça do Ministério Público do Estado do Piauí FRANCISCA
VIEIRA E FREITAS LOURENÇO, conforme autorizado pelo §3º do
art. 89 do RICNMP; CONSIDERANDO que os fatos noticiados nos
autos configuram, em tese, afronta aos arts. 45, I e II, 52, I e III, e 82,
II e V, todos da Lei Complementar estadual 12/1993;resolve:

Delegar aos promotores de Justiça do Ministério Público do Dis-
trito Federal e Territórios BERNARDO DE URBANO RESENDE E NAR-
DEL LUCAS DA SILVA, em comissão processante, sob a presidência do
primeiro, a instrução do processo administrativo disciplinar em epígrafe, in-
clusive a oitiva das testemunhas arroladas, a colheita de documentos e o
interrogatório do processado, assim como a elaboração de relatório final e
parecer conclusivo, conforme previsto no art. 89, §1º, do RICNMP.

LEONARDO DE FARIAS DUARTE

ANEXO

Rol de testemunhas:
1. Alynne Patrício de Almeida, defensora pública;
2. Daniela Neves Bona, defensora pública;
3. Antônio Lopes de Oliveira, juiz de Direito;
4. Francisco de Moura Luz, escrivão judicial;
5. Archimedes Nogueira Paranaguá Neto, escrivão judicial;
6. Maria do Socorro Ferreira do Nascimento, policial militar;
7. Irandira Gomes Noronha, assessora jurídica;
8. Maria da Paz Oliveira, servidora comissionada;
9. Luciana do Monte Soares, assessora jurídica;
10. Vera Lúcia da Silva Santos, promotora de Justiça;
11. Leida Maria de Oliveira Diniz, promotora de Justiça.

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 147, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 18, inciso VI, c/c 77, II, da Resolução nº 92,
de 13 de março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público), instaurar Sindicância destinada a apurar ir-
regularidades atribuídas a membro ou servidor do Ministério Pú-
blico;

CONSIDERANDO o teor da decisão proferida nos autos da
Representação por Inércia ou por Excesso de Prazo nº
0.00.000.001517/2013-49, publicada no DOU, Seção 1 página 211, de
07 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 82, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, designar comissão sindicante com-
posta por membros vitalícios do Ministério Público, indicando, entre
eles, seu presidente;resolve:

1. Instaurar Sindicância, com fundamento no artigo 81 e
seguintes da Resolução nº 92/2013 (RICNMP), com o objetivo de, em
investigação sumária, averiguar todas as circunstâncias que envol-
veram a manifesta existência de inércia, bem como de excesso in-
justificado de prazo, imputável aos membros do Ministério Público
do Estado da Bahia que atuaram no Inquérito civil nº 27/2007, quais
sejam: Antônio Eduardo Cunha Setubal, José Botelho Almeida Neto,
Leonardo Quintans Coutinho, Carlos Augusto Machado de Britto.



Nº 182, segunda-feira, 22 de setembro de 2014 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092200061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2. Designar o Promotor de Justiça do Estado do Paraná
Rodrigo Leite Ferreira Cabral e o Promotor de Justiça do Distrito
Federal e Territórios Sérgio Eduardo Correia Costa Gomide para, sob
a presidência do primeiro, integrarem comissão sindicante, delegan-
do-lhes poderes para efetivar todas as diligências necessárias para a
instrução do procedimento;

3. Determinar que seja dada ciência da designação dos re-
feridos membros do Ministério Público, para integrarem a comissão
sindicante, às chefias das respectivas unidades ministeriais;

4. Determinar que seja dada ciência da instauração da pre-
sente Sindicância aos interessados, ao Senhor Procurador-Geral de
Justiça e ao Corregedor-Geral do Ministério Público da Bahia, na
forma do art. 41, I, do RICNMP, encaminhando-lhe cópia desta por-
taria inaugural;

5. A Sindicância terá o prazo de conclusão de trinta dias, nos
termos do artigo 82, parágrafo único, do RICNMP.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA Nº 705, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.013289/2014-85, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora da
Secretaria de Cooperação Jurídica Internacional do Ministério Público
Federal, CARIME MEDRADO RIBEIRO, no período de 25 a 29 de
outubro de 2014, para assessorar o Chefe de Gabinete do Procurador-
Geral da República e Procurador Regional da República, EDUARDO
BOTÃO PELELLA, durante audiência de extradição relativa ao caso
Henrique Pizzolato, a realizar-se nos dias 27 e 28 de outubro de 2014,
em Bologna, Itália.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 715, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção 1, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 7412/2014 - PRC/PR, de
17 de setembro de 2014, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado do Paraná, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Procuradores da República JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO,
ALESSANDRO JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA e ALEXAN-
DRE MELZ NARDES para, sob a presidência do primeiro, realizar a
eleição relativa à escolha do Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão, titular e substituto.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 725, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 222, inciso II, da lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Procedimento Administrativo MPF/PGR nº
1.00.000.019000/2012-70, resolve:

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 704, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.013289/2014-85, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Chefe de Gabinete do
Procurador-Geral da República e Procurador Regional da República,
EDUARDO BOTÃO PELELLA, no período de 23 a 29 de outubro
de 2014, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar da audiência de extradição relativa ao caso Hen-
rique Pizzolato, a realizar-se nos dias 27 e 28 de outubro de 2014, em
Bologna, Itália, com ônus para o Ministério Público Federal no pe-
ríodo de 25 a 29 de outubro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 265, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, em cumprimento à Decisão proferida nos autos do Mandado
de Segurança nº 31.715/STF, constante do Processo Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.017698/2012-99, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter sub judice, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ARQUITETURA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 1 0 11 4 7 6 8 MISSAE HIRAKO * DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - ROMINA FAUR CAPPARELLI, CPF: 563.293.501-91 - PT/SP-338,

DE 15/08/2014, DOU DE 18/08/2014.

* Candidato(a) com deficiência

Art. 1º Conceder interrupção de licença por motivo de afas-
tamento do cônjuge ou companheiro, à Procuradora da República
Doutora LISIANE CRISTINA BRAECHER, lotada na Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, a partir de 27 de agosto de
2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
PORTARIA Nº 726, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 6 de setembro de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
MARIA CRISTINA DA COSTA GONÇALVES DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
continuar a exercer a função comissionada de Assistente V, código
FC-5, no Gabinete da Ministra Isabel Gallotti, no Superior Tribunal
de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 264, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, da Portaria PGR/MPU
nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.010425/2014-85, resolve:

Remover, no interesse da Administração, o servidor JOÃO
VICTOR VALADARES GUEDES BRONZE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Procuradoria Geral do
Trabalho para a Procuradoria Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 266, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Admi-
nistrativo nº 1.00.000.012774/2014-31, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, as servidoras abaixo
relacionadas, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração:

- LEILESDIANE DA COSTA ROCHA ASSIS, matrícula nº
16229, da Procuradoria da República no Estado de Goiás para a
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região; e

- SOLANGE FEITOSA PEREIRA, matrícula nº 6006821-3,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região para a Pro-
curadoria da República no Estado de Goiás.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.150, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar EDUARDO ALEXANDRE DE FIGUEIREDO,
requisitado do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso, matrícula
nº 26205, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Antônio Au-
gusto Brandão de Aras.

2. Nomear EDUARDO ALEXANDRE DE FIGUEIREDO,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Antônio Augusto Brandão de Aras.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.151, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar JOSE RICARDO LIMA NERY BARBOSA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25377, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Wallace de Oliveira Bastos, em vaga
decorrente da dispensa de Renan Ribeiro de Souza Macedo, matrícula
nº 16877, ocorrida em 2 de setembro de 2014, publicada no DOU de
3 de setembro de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 182, segunda-feira, 22 de setembro de 201462 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092200062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.152, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.013074/2014-64, re-
solve:

Conceder pensão civil vitalícia a MARIA DO SOCORRO
DE SOUSA BARBOSA, na condição de cônjuge, e temporária a
FRANCISCO DA PENHA VIEIRA FILHO e GABRIEL DE SOUSA
VIEIRA BARBOSA, na condição de filhos menores de 21 anos, a
contar de 30/08/2014, data do falecimento do servidor aposentado
FRANCISCO DA PENHA VIEIRA, matrícula n.º 2266-7, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, código TC-
010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º
41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à
beneficiária da pensão vitalícia a cota-parte equivalente a 1/2 (um
meio) e a cada beneficiário da pensão temporária a cota-parte equi-
valente a 1/4 (um quarto) dos proventos a que fazia jus o instituidor,
calculada na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no art. 15 da mesma
Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de
22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a" e inciso II,
alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.153, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 17 de setembro de 2014, WILLIAN
TOSTA PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21370, da função de confiança de Assistente, FC-2, da Secretaria de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.154, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 15 de setembro de 2014, MARCELO
RODRIGUES DA CUNHA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 18638, da função de con-
fiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Humberto de Paiva Araújo.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 404, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de
maio de 2014, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 393, de 9 de se-
tembro de 2014, publicada no DOU de 11 de setembro de 2014, seção
2, fl. 59, referente às servidoras: ALESSANDRA LUCENA WOLFF
e MICHELLE CHRISTINA DANTAS BEZERRA MESSETTI.

ANA CLÁUDIA BRAGA MENDONÇA

PORTARIA Nº 405, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de
maio de 2014, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ALESSANDRA LUCENA WOLFF, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25044, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Nívio de Freitas Silva Filho.

2. Designar MICHELLE CHRISTINA DANTAS BEZERRA
MESSETTI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 12929, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Nívio de Freitas Silva Fi-
lho.

ANA CLÁUDIA BRAGA MENDONÇA

PORTARIA Nº 406, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXER-
CÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688,
de 23/05/2014, e tendo em vista o constante no Processo Admi-
nistrativo nº 1.00.000.013699/2014-26, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 18 de setembro de2014, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RO-
GER RASADOR OLIVEIRA, matrícula nº 25938, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

ANA CLAUDIA BRAGA MENDONÇA

PORTARIA Nº 407, DE 19 DE STEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXER-
CÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688,
de 23/05/2014, e tendo em vista o constante no Processo Admi-
nistrativo nº 1.00.000.013628/2014-23, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de setembro de 2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor FELIPE GOMES DOS SANTOS, matrícula nº
24570, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ANA CLAUDIA BRAGA MENDONÇA

PORTARIA Nº 408, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXER-
CÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688,
de 23/05/2014, e tendo em vista o constante no Processo Admi-
nistrativo nº 1.00.000.013696/2014-92, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 17 de setembro de 2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor SAMUEL KRAMER DE MESQUITA OLIVEI-
RA, matrícula nº 24566, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº8.112, de 11/12/1990.

ANA CLAUDIA BRAGA MENDONÇA

PORTARIA Nº 409, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXER-
CÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688,
de 23/05/2014, e tendo em vista o constante no Processo Admi-
nistrativo nº 1.00.000.013693/2014-59, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 17 de setembro de2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor WILLIAN TOSTA PEREIRA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 21370, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112,
de 11/12/1990.

ANA CLAUDIA BRAGA MENDONÇA

PORTARIA Nº 410, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXER-
CICIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688,
de 23/05/2014, e tendo em vista o constante no Processo Admi-
nistrativo nº 1.34.001.005741/2014-47, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 26 de agosto de 2014, o cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, classe A, padrão 1, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
MARIANA PRATES DE SOUSA, matrícula nº 26163, nos termos do
art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ANA CLAUDIA BRAGA MENDONÇA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 151, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor HUDSON ALVES DA SILVA,
matrícula MPF nº 5.197-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Tecnologia da Informação e
Comunicação, da função de confiança de chefe, FC-3, do Núcleo de
Atendimento ao Usuário da PRR 1ª Região - NUAU/PRR1

Art. 2º Designar o servidor MARCELO BORGES DA CU-
NHA, matrícula MPF nº 25.757-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/ Suporte, para a fun-
ção de confiança de chefe, FC-3, do Núcleo de Atendimento ao
Usuário da PRR 1ª Região - NUAU/PRR1

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 170, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Designar a servidora LIDIANE LEITE MATOS MA-
TEUS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministração/Comunicação Social, matrícula 11275-5, para a função de
Secretário - Nível I da Secretaria Regional, código FC-01, da Pro-
curadoria Regional da República - 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 185, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora DEBORA QUEIROZ NU-
NES, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 18184-6, da função comissionada de Chefe da Seção
de Estágio, FC-02, vinculada à Coordenadoria de Gestão de Pessoas,
da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar a servidora ANA RADEKE DAUZACKER, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 25657-9, para a função comissionada de Chefe da Seção de
Estágio, FC-02, vinculada à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, dispensando, em
consequência, da função comissionada de Chefe do Setor de Pro-
gramação e Acompanhamento Orçamentário, FC-01, vinculado à Se-
cretaria Regional, da Procuradoria Regional da República da 4ª Re-
gião.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PORTARIA Nº 182, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, resolve:

Exonerar a servidora LORENA PILLAR DE ECKERT, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 19380-1, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-02,
do gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes
da Cunha.

Nomear SHAIANE TASSI MOUSQUER para o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-02, do gabinete do Procurador
Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PORTARIA Nº 183, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, resolve:

Dispensar o servidor BAIARD DOS SANTOS BORGES,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 15.062-2, da função comissionada de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo
Gomes da Cunha.



Nº 182, segunda-feira, 22 de setembro de 2014 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092200063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar a servidora LORENA PILLAR DE ECKERT, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 19380-1, para a função comissionada de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo
Gomes da Cunha.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PORTARIA Nº 187, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, resolve:

Designar o servidor CÁSSIUS OLSON PORTO, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21.517-1, para a função comissionada de Chefe do Setor de Pro-
gramação e Acompanhamento Orçamentário, FC-01, vinculado à Se-
cretaria Regional, da Procuradoria Regional da República da 4ª Re-
gião.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

1.Dispensar, a partir de 12/09/2014, DIRCE MARIA DOS
SANTOS, matrícula 2863-1, Analista do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Biblioteconomia, da função de Chefe da Seção de Bi-
blioteca, Pesquisa e Documentação, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

2.Designar ELISANGELA MARIA AVELINO LEANDRO,
matrícula 15705-8, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Biblioteconomia, para exercer a função de Chefe da Seção de
Biblioteca, Pesquisa e Documentação, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIA Nº 613, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (a aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008), resolve:

1.DispensarLUCIANO APARECIDO DOS SANTOS, matrí-
cula 6075-5, Analista do MPU/ Tecnologia da Informação e Co-
municação/ Desenvolvimento de Sistemas, do encargo de substituto
eventual de Coordenador de Informática, CC-3, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

2.Designar JEYSONN ISAAC BALBINOT, matrícula
18087-4, Técnico do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/ Tecno-
logia da Informação, para exercer o encargo de substituto eventual de
Coordenador de Informática, CC-3, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PR/RJ nº 937, de 12 de setembro de
2014, publicada no D.O.U. de 15 de setembro de 2014, fls. 72/73,
Seção 2, onde se lê: "Designar JORGE TEODOSIO DA SILVA,
matrícula 5119, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração", leia-se: "Designar JORGE TEO-
DOSIO DA SILVA, matrícula 5119, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.177, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

I. Dispensar o servidor KLEBER COGHETTO, Matrícula nº
16895-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
administrativo/Administração, Classe B, Padrão 7, da função de con-
fiança de Chefe da Seção de Registro e Acompanhamento Funcional,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

II. Designar a servidora MARIA ROSELI DURAN DE
SOUZA, Matrícula nº 19251-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, Classe C, Padrão
13, para exercer a função de confiança supracitada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 565, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.06.000.009272/2014-54, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 1/9/2014, a servidora ELISA
ALBUQUERQUE MARANHÃO REGO, matrícula nº 6005856-0, do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101,
do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 6ª Região/PE, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 572, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.00.000.032494/2014-94, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 17/9/2014, a vacância do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
código TC010101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª região/PA, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor LU-
CIANO LEITE PEREIRA, matrícula nº 6006525 -7, em virtude de
posse em cargo inacumulável.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 573, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.00.000.032554/2014-79, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 19/9/2014, a vacância do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Geral do
Trabalho, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor DIEGO ALEKES FONTES DE SOUSA, ma-
trícula nº 6006220-7, em virtude de posse em cargo inacumulável.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 146, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar os Drs. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz e Beatriz
de Holleben Junqueira Fialho para atuarem nas audiências de me-
diação e conciliação, respectivamente, dias 24/09/2014 e 25/09/2014,
perante a SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que os Procuradores ora
designados, atuem nas audiências, acompanhando-as até o encerra-
mento, ficando responsáveis nas eventuais prorrogações, antecipações
ou adiamento das mesmas.

FABIANO HOLZ BESERRA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 103, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões do Tribunal Regional do
Trabalho da 13ª Região, nos dias 23, 24 e 25 de setembro de 2014:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
23/09, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª turma
23/09, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª turma
MARIA EDLENE LINS FELIZARDO
24/09, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª turma
MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE A. MEDEI-

ROS
24/09, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª turma
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
23/09, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª turma
23/09, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª turma
24/09, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª turma
24/09, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª turma
25/09, das 08:30 às 12:00 horas, Pleno/Jud
25/09, das 13:30 às 17:00 horas, Pleno/Jud

CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA N° 157, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XI, combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista as dis-
posições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de
2009, resolve:

autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamen-
to do país, dos membros do Ministério Público Militar, Dra. Maria da
Graça Oliveira de Almeida, Promotora de Justiça Militar e Dr. An-
tônio Carlos Facuri, Promotor de Justiça Militar, no período de 22 a
28 de novembro de 2014, para participarem da 19ª Conferência Anual
International Association of Prosecutors - IAP, em Dubai - Emirados
Árabes Unidos.

ROBERTO COUTINHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 70, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5ª REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portarias PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008 e nº 199, de 28 de abril de 2009),
alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

Art. 1º. Designar JOSÉ WILKER RODRIGUES NEVES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ser-
vidor do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, lotado
provisoriamente nesta unidade, para exercer a função comissionada
de Secretário - Nível II, FC2, de Gabinete de Procurador Regional da
República, GABPRR22, vaga de 1º provimento, da Procuradoria Re-
gional da República da 5ª Região.

FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 55, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 696, de
30 de setembro de 2013, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Marcela Medeiros de Moura,
matrícula nº 26193, do cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado de Alagoas/União dos Palmares.

Art. 2º - Nomear Luana Bezerra Feijó Nobre, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado de Alagoas/União dos Palmares.

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
Substituta

PORTARIA Nº 56, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFEDA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegado pela Portaria PGR No. 696, de 30 de setembro de
2013, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Sostenes Tadeu Silva dos
Santos, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Técnico da
Informática, matrícula Nº. 6687, do encargo de substituto eventual do
Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-3,
desta Procuradoria.

Art. 2º - Designar o servidor Richard Sabino Tenório, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Técnico da Informática,
matrícula Nº. 3294, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-3,
desta Procuradoria.

RODRIGO ANTONIO TENÓRIO CORREIA DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 611, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (a aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008), resolve:




